

KAMU KURUMLARI VE JEOLOJİ MÜHENDİSLİĞİ HİZMETLERİ DİZİSİ

BAŞLARKEN

1970lere kadar kapitalist dünyada ve Türkiyeyle ekonomide devlet mîda kaleciliğine, sosyal ile viet e dayanan Keynesçi politikalar uygulanmıştır. Bu dönemde yüksek büyüme hızlarına ulaşılmış, istihdamda olumlu gelişmeler elde edilmiş ve ekonomide görece bir istikrar sağlanmıştır. Ancak, 1977(71 er e gelindiğinde büyük bir top in tsa i krizle karşı lası Unıştır.

Krizi aşabilmek için İngiltere ve ABD\de uygulamaya sokulan yeni sağ politikalar zamanla bütün dünyaya yayılmıştır. Böylece,, üretim yapısında ve teknolojiye değişikliğe gidilmiş ve bunlara bağlı

olarak sermayenin uluslararasılaşmasının önündeki engellerin kaldırılması, özelleştirme, sosyal devletin sınırlanması, işgücünün esn ekleştirilme®! ve sendikaları n güçlerimin azaltılması programları gündeme getirilmiştir.

Türkiye'de ise yeni sağ politikalam uyum sağlamak için ilk önemli kararlar 24 Ocak 1980'de alınmış, "serbest" piyasa söylemiyle piyasa tek düzenleyici güç olarak gösterilmeye çalışılmıştır. Dünyadaki uygulamalara koşut olarak 1989'da Türk parası konvertibil hale getirilmiş, böylece uluslararası sermayenin önündeki engeller kaldın imiş ve özelleştirme programları uygulanmaya başlanmıştır.

Gelinen bugünkü . aşamada» "Devletin yeniden yapılandırılması" söylemine dayanılarak yeni sağ politikalara daha da hız kazandırılmak istenmektedir. 7. Beş Yıllık Kalkınma Planında "Devletin Düzenleyici ve Gözetici Fonksiyonlarını Geliştirme -Projesi" başlığı altında (Sayfa: 76), "Devletin, doğrudan üretim ve dağıtım gibi ekonomik etkinliklerde* bulunmaması, üretim alanlarından çekilmesi gerektiği vurgulanmıştır.

53. Hükümet Programında da "Yeniden yapılanma" hedefi doğrultusunda devletin ekonomik faaliyetlerden çekilmesi ve "asli görevleri⁹ ne dönmesi öngörülmüştür. (Sayfa: 9-10). Bu asli görevler, "adalet, güvenlik ve büyük altyapı yatırımları" olarak sınırlanmıştır (Sayfa: -7). Aina, devamla "altyapı sektöründe (...) özelleştirmeye ağırlık¹¹ verileceği söylenerek (Sayfa: 8), altyapı da devletin

DOSYA

asli görevleri arasından çıkarılmıştır. Bununla'da yetinilmeyerek-"kamu yatırımları gözden geçirilerek, proje sayısı azaltılacak" açıklanmasıyla (Sayfa: 7), bu düzeyinde daha da gerileteceğinin işaretleri verilmiştir.

Dünya ve Türkiye îteki butum \ bu gelişmeler JMO*yu ve üyelerimizi çok yakından ilgilendirmektedir. Üyelerimizin önemli bir bölümü kamuda ve altyapı yatırımlarını m gerçekleştiren tutuluşlarda çalışmaktadır. Dolayısıyla, bu kuruluşlara ve onların faaliyet alanlarına yönelik geliştirilen stratejileri, uygulamaya konulan politikaları ele almamız» ülke ve toplum çıkarları açısından sakıncalı gördüğümüz konulara açıklık getirmeniz gerektiğine inanıyoruz. Diğer yandan, 16 yıldır uygulanan yeni sağ politikalar nedeniyle neredeyse unutulmuş bu kuruluşların faaliyet alanlarını, kuru I uslarda yürütülen jeoloji mühendisliği hizmetlerinin üyelerimize ve özellikle genç üyelerimize tanıtımının yapılması bir zorunluluk haline gelmiştir.

Bu sayımızda uç kuruluşumuzun, DSİ, İller Bankası ve EİE'nin tanıtımını yapacağız. Statüsü, kuruluş amacı, görevleri, örgütlenmesi, yürütülen jeoloji hizmetlerinin niteliği, sorunları ve çözüm önerilerinin ele alınacağı bu tanıtım yazılarının önemli bir boşluğu dolduracağının düşünüyoruz. Verimlilik tem elinde sanayii eşmeyi, kalkınmayı ve hakça bölüşmeyi ilke olarak benimsemiş JMO'nun bu yazı dizisi bir çok meslektaşımızın katkısı ve desteği ile gerçekleşmiştir. Kendilerine teşekkür ediyoruz.